

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**Sinopec Shanghai Petrochemical Company Limited**  
**中國石化上海石油化工股份有限公司**  
(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股份代號：00338)

**2022 年第三季度報告**

本公告在上海和香港同步刊登。本公告乃根據《上海證券交易所股票上市規則》規定於中國境內刊登及乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.09 條及第 13.10B 條的披露義務而作出。

**§1 重要提示**

- 1.1 中國石化上海石油化工股份有限公司（「公司」、「本公司」或「上海石化」）董事會（「董事會」）、監事會及董事、監事、高級管理人員保證截止二零二二年九月三十日止九個月的 2022 年第三季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 公司負責人董事長萬濤先生、主管會計工作負責人執行董事、副總經理兼財務總監杜軍先生及會計機構負責人（會計主管人員）財務部總經理楊雅婷女士保證本第三季度報告中財務報表的真實、準確、完整。
- 1.3 公司 2022 年第三季度報告的財務報表按中國企業會計準則編制，並未經審計。

## §2 公司基本情況

### 2.1 主要財務數據

單位：千元 幣種：人民幣

	本報告期*	本報告期末比 上年同期增減 (%)	年初 至報告期末	年初至報告期 末比上年同期 增減(%)
營業收入	11,878,206	-51.96	57,778,561	-6.60
歸屬於上市公司股東的淨利潤	-1,566,776	-317.35	-2,002,785	-201.92
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	-1,529,123	-313.63	-1,931,667	-202.46
經營活動產生的現金流量淨額	1,670,792	-18.34	-4,734,330	不適用
基本每股收益（元/股）	-0.145	不適用	-0.185	不適用
稀釋每股收益（元/股）	-0.145	不適用	-0.185	不適用
加權平均淨資產收益率（%）	-5.472	減少 7.88 個 百分點	-6.920	減少 13.49 個百分點
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上 年度末增減(%)	
總資產	44,689,289	47,038,622	-4.99	
歸屬於上市公司股東的所有者 權益	27,259,789	30,260,172	-9.92	

\*「本報告期」指本季度初至本季度末 3 個月期間，下同。

## 2.2 非經常性損益項目和金額

單位：千元 幣種：人民幣

項目	本期金額	年初至報告期末金額	說明
非流動資產處置損益	-79	-6,039	-
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	9,779	20,684	-
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	1,260	-17,045	本報告期金額：結構性存款收益1,506，處置衍生金融工具損失-246，金融資產及負債公允價值變動損失0；年初至報告期末金額：結構性存款收益10,806，處置衍生金融工具損失-18,864，金融資產及負債公允價值變動損失-8,987
對外委託貸款取得的損益	37	2,704	-
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-31,394	-51,500	-
其他符合非經常性損益定義的損益項目	-21,740	-32,178	本報告期金額：辭退福利-21,270及應收款項貼現損失-470；年初至報告期末金額：辭退福利-29,521及應收款項貼現損失-2,657
減：所得稅影響額	3,786	11,492	-
少數股東權益影響額（稅後）	698	764	-
合計	-37,653	-71,118	-

## 2.3 公司主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
營業收入_本報告期	-51.96%	2022年6月18日，本公司1#乙二醇裝置發生爆炸事故，事故發生後，本公司主要生產裝置停車，導致本報告期銷售收入下降，經營業績明顯下滑。截至本報告期末，本公司主要裝置已復工複產。
歸屬於上市公司股東的淨利潤_本報告期	-317.35%	
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_本報告期	-313.63%	
基本每股收益（元/股）_本報告期	不適用	
稀釋每股收益（元/股）_本報告期	不適用	
歸屬於上市公司股東的淨利潤_年初至報告期末	-201.92%	年初至本報告期末石油化工產品價格平均上漲幅度不及原油平均漲價幅度，同時，2022年6月18日，本公司1#乙二醇裝置發生爆炸事故，事故發生後，本公司主要生產裝置停車，綜合導致公司經營業績明顯下滑。
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_年初至報告期末	-202.46%	
基本每股收益（元/股）_年初至報告期末	不適用	
稀釋每股收益（元/股）_年初至報告期末	不適用	
經營活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末	不適用	年初至本報告期末銷售商品、提供勞務收到的現金較去年同期減少，購買商品、接受勞務支付的現金較去年同期增加。

### §3 股東信息

#### 3.1 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股股東（或無限售條件股東）持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數		102,846	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）		0	
前十名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	期末持股數量	比例(%)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
中國石油化工股份有限公司	國有法人	5,459,455,000	50.44	0	無	0
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	3,452,738,030	31.90	0	未知	0
香港中央結算有限公司	其他	74,574,892	0.69	0	無	0
王磊	境內自然人	46,120,300	0.43	0	無	0
廣發基金－農業銀行－廣發中證金融資產管理計劃	其他	45,222,300	0.42	0	無	0
大成基金－農業銀行－大成中證金融資產管理計劃	其他	43,531,469	0.40	0	無	0
南方基金－農業銀行－南方中證金融資產管理計劃	其他	43,083,700	0.40	0	無	0
銀華基金－農業銀行－銀華中證金融資產管理計劃	其他	43,051,716	0.40	0	無	0
易方達基金－農業銀行－易方達中證金融資產管理計劃	其他	43,038,700	0.40	0	無	0
博時基金－農業銀行－博時中證金融資產管理計劃	其他	42,675,700	0.39	0	無	0

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量	
		種類	數量
中國石油化工股份有限公司	5,459,455,000	人民幣普通股	5,459,455,000
香港中央結算（代理人）有限公司	3,452,738,030	境外上市外資股	3,452,738,030
香港中央結算有限公司	74,574,892	人民幣普通股	74,574,892
王磊	46,120,300	人民幣普通股	46,120,300
廣發基金－農業銀行－廣發中證金融資產管理計劃	45,222,300	人民幣普通股	45,222,300
大成基金－農業銀行－大成中證金融資產管理計劃	43,531,469	人民幣普通股	43,531,469
南方基金－農業銀行－南方中證金融資產管理計劃	43,083,700	人民幣普通股	43,083,700
銀華基金－農業銀行－銀華中證金融資產管理計劃	43,051,716	人民幣普通股	43,051,716
易方達基金－農業銀行－易方達中證金融資產管理計劃	43,038,700	人民幣普通股	43,038,700
博時基金－農業銀行－博時中證金融資產管理計劃	42,675,700	人民幣普通股	42,675,700
上述股東關聯關係或一致行動的說明	上述股東中，國有法人股東中國石油化工股份有限公司與其他股東之間不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人；香港中央結算（代理人）有限公司為代理人公司，香港中央結算有限公司為公司滬港通的名義持有人；除上述股東外，公司未知其他股東之間是否存在關聯關係，也未知是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。		

#### §4 其他提醒事項

2022年6月18日，公司1號乙二醇裝置發生爆炸事故，引起周邊管線發生火情，公司基於安全考慮對主要生產裝置採取了保護性停車措施。事故發生後，公司對受到事故影響的裝置開展了恢復性檢修，並分三階段有序推進復工復產工作：第一階段，恢復煉油主體裝置開車，並安排五條加工線路配合開車；第二階段，提升化工原料和塑膠產品生產能力，安排乙烯老區線開工；第三階段，全面恢復全廠生產能力，安排乙烯新區線開工。截止2022年9月30日，公司化工部2號乙二醇裝置順利開車並產出合格產品，復工復產工作全部完成。

## §5 附錄

### 5.1 合併資產負債表 二零二二年九月三十日

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2022年9月30日 (未經審計)	2021年12月31日 (經審計)
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	9,087,458	12,498,617
交易性金融資產	1,010,806	-
衍生金融資產	176,863	81,405
應收賬款	1,898,544	1,169,405
應收賬款融資	511,178	1,072,690
預付款項	140,921	60,577
其他應收款	20,993	108,728
存貨	7,466,394	5,923,525
其他流動資產	71,147	17,329
<b>流動資產合計</b>	<b>20,384,304</b>	<b>20,932,276</b>
<b>非流動資產：</b>		
長期股權投資	3,614,210	4,188,888
其他權益工具投資	5,000	5,000
投資性房地產	340,694	352,188
固定資產	12,303,506	11,328,065
在建工程	2,754,769	3,293,177
使用權資產	18,892	4,879
無形資產	377,632	392,608
長期待攤費用	801,708	775,963
遞延所得稅資產	672,471	184,143
其他非流動資產	3,416,103	5,581,435
<b>非流動資產合計</b>	<b>24,304,985</b>	<b>26,106,346</b>
<b>資產總計</b>	<b>44,689,289</b>	<b>47,038,622</b>



合併資產負債表（續）  
二零二二年九月三十日

單位：千元 幣種：人民幣

項目	2022年9月30日	2021年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
<b>流動負債：</b>		
短期借款	2,060,000	1,540,000
衍生金融負債	6,670	23,804
應付票據	127,640	830,006
應付賬款	6,271,548	5,888,879
合同負債	692,851	430,882
應付職工薪酬	843,929	260,096
應交稅費	1,255,711	4,070,663
其他應付款	1,101,360	1,287,064
一年內到期的非流動負債	11,045	23,029
其他流動負債	4,063,254	1,441,320
<b>流動負債合計</b>	<b>16,434,008</b>	<b>15,795,743</b>
<b>非流動負債：</b>		
長期借款	700,000	700,000
租賃負債	10,836	1,384
遞延收益	124,939	112,720
遞延所得稅負債	31,381	33,344
<b>非流動負債合計</b>	<b>867,156</b>	<b>847,448</b>
<b>負債合計</b>	<b>17,301,164</b>	<b>16,643,191</b>
<b>所有者權益(或股東權益)：</b>		
實收資本(或股本)	10,823,814	10,823,814
資本公積	614,187	610,327
其他綜合收益	128,051	59,425
專項儲備	228,809	216,512
盈餘公積	6,672,639	6,672,639
未分配利潤	8,792,289	11,877,455
<b>歸屬於母公司所有者權益(或股東權益)合計</b>	<b>27,259,789</b>	<b>30,260,172</b>
少數股東權益	128,336	135,259
<b>所有者權益(或股東權益)合計</b>	<b>27,388,125</b>	<b>30,395,431</b>
<b>負債和所有者權益(或股東權益)總計</b>	<b>44,689,289</b>	<b>47,038,622</b>

## 5.2 合併利潤表

截至二零二二年九月三十日止九個月期間

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年 前三季度 (1-9月)	2021年 前三季度 (1-9月)
營業總收入	57,778,561	61,863,093
其中：營業收入	57,778,561	61,863,093
營業總成本	59,745,874	60,150,245
其中：營業成本	51,267,019	48,013,441
稅金及附加	6,972,764	9,194,779
銷售費用	211,241	322,451
管理費用	1,586,069	2,828,633
研發費用	82,916	75,153
財務費用	-374,135	-284,212
加：其他收益	12,471	25,331
投資收益（損失以「-」號填列）	-185,032	777,741
公允價值變動收益（損失以「-」號填列）	1,819	27,278
信用減值損失（損失以「-」號填列）	-4,893	-
資產減值損失（損失以「-」號填列）	-262,962	-108,485
資產處置收益（損失以「-」號填列）	-1,062	79,085

合併利潤表（續）  
截至二零二二年九月三十日止九個月期間

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年 前三季度 (1-9月)	2021年 前三季度 (1-9月)
營業利潤（虧損以「-」號填列）	-2,406,972	2,513,798
加：營業外收入	15,135	11,365
減：營業外支出	63,399	72,881
利潤總額（虧損總額以「-」號填列）	-2,455,236	2,452,282
減：所得稅費用	-456,962	480,882
淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	-1,998,274	1,971,400
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	-1,998,274	1,971,400
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以「-」號填列）	-2,002,785	1,965,050
2. 少數股東損益（淨虧損以「-」號填列）	4,511	6,350
其他綜合收益的稅後淨額	220,443	77,450
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	220,443	77,450
2. 將重分類進損益的其他綜合收益	220,443	77,450
（1）權益法下可轉損益的其他綜合收益	-22,558	702
（2）現金流量套期儲備	243,001	76,748
綜合收益總額	-1,777,831	2,048,850
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	-1,782,342	2,042,500
歸屬於少數股東的綜合收益總額	4,511	6,350
每股收益：		
基本每股收益(元/股)	-0.185	0.182
稀釋每股收益(元/股)	-0.185	0.182

**5.3 合併現金流量表**  
截至二零二二年九月三十日止九個月期間

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	62,557,584	65,528,288
收到的稅費返還	1,183,540	98,018
收到其他與經營活動有關的現金	180,928	165,997
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>63,922,052</b>	<b>65,792,303</b>
購買商品、接受勞務支付的現金	55,594,090	51,964,737
支付給職工以及為職工支付的現金	2,267,514	2,107,455
支付的各项稅費	10,385,945	11,784,185
支付其他與經營活動有關的現金	408,833	279,537
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>68,656,382</b>	<b>66,135,914</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>-4,734,330</b>	<b>-343,611</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>		
收回投資收到的現金	150,000	4,700,000
取得投資收益收到的現金	671,805	746,659
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	10,401	69,099
收到其他與投資活動有關的現金	8,957,483	3,374,332
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>9,789,689</b>	<b>8,890,090</b>
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,899,984	2,617,962
投資支付的現金	1,000,000	8,150,000
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	296,672	-
支付其他與投資活動有關的現金	2,802,657	1,999,537
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>5,999,313</b>	<b>12,767,499</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>3,790,376</b>	<b>-3,877,409</b>

合併現金流量表（續）  
截至二零二二年九月三十日止九個月期間

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2022年前三季度 (1-9月)	2021年前三季度 (1-9月)
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>		
取得借款收到的現金	16,485,000	18,663,131
取得超短期融資券收到的現金	5,000,000	-
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>21,485,000</b>	<b>18,663,131</b>
償還債務支付的現金	15,984,800	16,951,131
償還超短期融資券支付的現金	3,000,000	-
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	1,182,055	1,166,963
支付其他與籌資活動有關的現金	9,629	10,721
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>20,176,484</b>	<b>18,128,815</b>
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>1,308,516</b>	<b>534,316</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>18,115</b>	<b>-2,063</b>
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>382,677</b>	<b>-3,688,767</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	5,112,010	6,916,408
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>5,494,687</b>	<b>3,227,641</b>

承董事會命  
中國石化上海石油化工股份有限公司  
劉剛  
聯席公司秘書

中國，上海，2022年10月26日

於本公告刊登日，本公司的執行董事為萬濤、管澤民、杜軍及黃翔宇；本公司的非執行董事為解正林及彭琨；及本公司的獨立非執行董事為李遠勤、唐松、陳海峰、楊鈞及高松。